A appareret, quanto ab inimicis David Scribis et Pharisæis, qui carnaliter legem intelligebant, eadem cisterna studiosius obsessa cingebatur, et observata diligentius cludebatur. Irruperunt siquidem apostoli castra inimicorum, cum, sicut in apostolorum Actibus legitur, congregati principes et seniores et Scribæ in Jerusalem, et Annas princeps sacerdotum, et Caiphas, et Joannes, et Alexander, et quotquot erant de genere sacerdotali, statuerunt in medio Petrum et Joannem, interrogantes eos : *In qua virtute, aut in quo nomine facitis hoc vos?* Tunc Petrus repletus spiritu sancto dixit ad eos : *Principes populi et seniores audite : In nomine Jesu Christi Nazareni quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus.* Hic est lapis qui reprobatus est a vobis adificantibus, qui factus est in caput anguli (*Act. iv*). Deus autem qui prænuntiavit per os omnium prophetarum patrem Christum suum, implevit sic. Moyses quidem dixit : *Prophetam vobis suscitabit Deus de filiis vestris; tanquam me ipsum audietis.* Et omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe. Et omnes prophetæ a Samuel et deinceps, annuntiaverunt dies istos. Vos estis filii prophetarum, et testamenti, quod dispositus Deus ad patres nostros dicens ad Abraham : *In semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ* (*Act. iii*). Paulus quoque per mediæ acies inimicorum transiens, et fiducialiter Jesum eis annuntians, ait : *Annuntiamus vobis eam quæ a patres nostros facta est reprobationem, quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris, resuscitans Iesum, sicut et in psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu; ego hodie genui te.* Alias quoque dicit : *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem* (*Act. xiii*). Quibus contradictibus Judæis, et repletis zelo, Paulus et Barnabas constanter dixerunt : *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei : Sed quoniam repellitis illud, ecce convertimur ad gentes* (*ibid.*). Ecce aqua spiritualis intelligentiæ Judæis ablata, gentili populo ab apostolis oblata, et in eis ipsi David, qui de gentili populo mediante Ruth ex Moab duxit originem ; quæ et ipsa nobis aquam spiritualiter intellecta propinat ; sed nos aī alia tendentes, quod cœpimus, breviter prosequamur. Saue quod David aquam desideratam non bibendam sed libandam Domino dignum duxit, in nobis sine dubio signat, quod noster David Christus aquam quam prædictimus, non quæsivit sibi ad humanæ infirmitatis, quam suscepserat, remedium ; sed in divinæ naturæ, quæ seipsam ad hominem inclinaverait, argumentum.

Quod enim est fidei nostræ certius argumentum, quam quod ea quæ a Christo facta pro nobis credimus, a prophetis prædicta longe ante cognoscimus, et in Veteri Testamento, velut in cisterna Bethlehemitica aquam limpidissimam reconditam invenimus ? Sic quippe Isaïas ait : *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum; et sciemus quia dii estis vos* (*Isai. xl*). Nos quoque si aquam spiritualis scientiæ deside-

rando sitius, non eam ad presentis vitæ fallacem et fugacem gloriam requiramus; sed ad placandum nobis Deum, et ad imbuendos proximos eam a Domino, sicut ait Jacobus, postulemus; et totum ei in nobis, quidquid adepti fuerimus ascribamus, dicentes cum Apostolo: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (*II Cor. iii.*). Sanguis autem judicata est a David aqua ista; quia, sicut vita carnis in sanguine est, sic vita animæ in sapientiæ calore consistit. Quod autem juxta portam Bethleemiticam cisterna hæc fuisse describitur, non aliud esse videtur, quam Vetus Testamentum, in quo veteres historiae velut aquæ nubium esse, quod non tam cisterna vel puteus, quam fons puteus, et porta aperta civitatis nostræ Bethlehem ab ipsis civitatis incolis comprobatur. Hanc portam convenientissime beatam Mariam dixerim, de qua in Bethlehem Judæ natus est Christus, velut fons ascendens de terra, irrigans universam superficiem terræ; et fluvius egrediens de loco voluntatis ad irrigandum paradisum (*Gen. n.*); qui in quatuor Evangelia, quasi in quatuor capita divisus, orbem universum secundat. De hac nobis nostræ civitatis duodecima porta grandis nobis est sermo, et tanto interpretabilior ad dicendum, quanto auditores avidiores fore cœpissimus ad audiendum. Quanto autem est hæc materia dignior; tanto novum ei principium assignari dignius esse cognoscitur, ut ad tantam materiam corda legentium quiete modica relevata ardenter præparentur. Ipse autem C semper Alpha et Ω sit sermonis nostri, qui, etc.

TRACTATUS XI.

DE PORTA DUODECIMA CIVITATIS DEI, B. VIRGINIS DEIPARA.

De glorioissima Domini Dei nostri incorrupta matre et Virgine tractaturi, glorioissimum filium ejus Dominum nostrum suppliciter exoramus, ut quæ Scripturis sacris de ea gloriose inseri voluit, nobis revelare dignetur; et ea nos de ipsa loqui doceat, quæ et si non ejus congruant dignitatibus, nostræ saltem iudicati convenienter, nostræ satisfacient devotioni, et vel parviorum sufficiunt lectioni. Igitur quam multifarie, quamque multis modis olim Deus loquens patribus in prophetis eam magnifice commendare voluerit, quidam attendens, in hanc D vocem metro ludens erupit:

*Multa de te sunt prophetar locuti præsagia;
Non ignari singulæri te distandam gratia.
Nam qui nasci atque pasci, tua carne voluit,
Nec Scripturis nec figuris tuas laudes tacuit.*

Prius autem quam ad ea quæ a prophetis et patribus de ipsa dicta et figurata dicuntur, accedamus; attendendum diligentius, et dicendum esse videtur quod hæc duodecima nostræ civitatis porta, de qua tractare habemus, præmissarum portarum prima sit et suprema. Prima ordine, dignitate suprema. Ab ipsa quidem ceteræ portæ habuerunt initium, in ipsa obtinente fulcimentum, per ipsam recipient complementum. Ipsa quidem in eminentiori parte civi-

A tatis sita, alij ministrat lucem, gloriæ dignitatem consert, assert consummationem. Ex ipsa namque sacramenta nobis omnia profluxerunt, gratiarum omnium charismata et exempla virtutum non minus defectabiliter effulerunt. Denique ipsis etiam apostolis primo per eam velut per orientalem portam nostre redemptionis primordia patuerunt. A quo enim melius, quæ de nostri Redemptoris infantia scripturi et prædictatur erant in universo mundo, ac fidelius potuerunt addiscere, quam ab ea quæ omnia viderat et audierat, et manibus suis tractaverat, firmiter conservaverat conferens in corde suo? (*Luc. ii.*) Unde eis nisi per eam innotuit, angelicum illud Are mundo tam suave? Unde tota ipsis angelicæ salutationis series, cuius singula B verba, velut eujusdam divinæ epistolæ per angelum allata, sed Spiritu sancto dictante, oracula sunt divina? Unde ipsis responsio Virginis, et ipsis angeli, qualiter quæ dicta erant ab eo fieri deberent, instructio, et conceptus Elizabeth tam prænuntiatio angelica facta ad Zachariam, quam annuntiatio edita ad Mariam? Unde Marie ascensio ad montem, et ad salutationem ejus propheticum Elizabeth respondsum, et ipsis Marie canticum non magis propheticum quam profundum? Unde tandem Domini nostri stupenda et veneranda, ipsisque cœlestibus miranda nativitas, pannorum involutio, reclinatio in præsepium, angustia diversorii, angelica apparitio ad pastores, evangelizatio magni gaudii quod foret omni populo, hymni angelici decantatio gloriosa? Hæc omnia Maria conservans et conservens in corde suo, portam se clausam usque ad octavam Circumcisionis diem mundo exhibuit: quæ jam Spiritu sancto reserata Filio Dei patuerat, et non soli Gabrieli, sed etiam multitudini cœlestis exercitus patefacta luce clarius resplendebat. Hæc etiam octavo filii sui die mundo coepit sensim aperiri, ne si subito totam se aperiret, oculis minus sanis non tam lucem fulgere, quam cœcitatem inferet. Ea igitur die nomen illud suave auribus, dulce ori, in corde jubilum, quod sola et prima ab angelo dicerat, filio suo imponens, velut stella matutina solis noviter orientis mundo lumen invexit. Nonne per hujus nominis impositionem dicere ad singulos, dicere ad omnes tibi videtur: *Non est aliud nomen sub cœlo, in quo oporteat salvos fieri?* (*Act. iv.*) In quo qui benedicendus est, benedicetur in Domino. Amen (*Isai. lxv.*) Hoc siquidem nomen efficax inventur, non solum ad obtinendam salutem, sed etiam ad promerendam benedictionem; non solum saluat, sed etiam sanctificat; saluat a pondere peccatorum, saluat ab insidiis tentationum, saluat a temporalium periculis varietatum. *In hoc namque nomine omne genu flectitur, cœlestium, terrestrium et infernum* (*Philip. ii.*) Flectitur virtus infernalium nequitiarum, ne tentando noceant; flectitur elatio et cupiditas hominum terrenorum, ne peccato consentiant; flectitur etiam virtus cœlestium spirituum ad hujus nominis invocationem, ut subveniendo perclitantibus

condescendant. Sic sic cultores hujus nominis salvantur et liberantur a malo. In hoc etiam nomine benedicuntur, promoventur et confirmantur in bono, secundum quod orat sacerdos in canone missae, ut oblationem suam benedictam, ascriptam ratam, Deus facere dignetur. Benedictam ad sanctificationem, ascriptam ad perfectionem, ratam ad confirmationem. Sic quippe fieri solet in concessonibus principum, sive institutionibus testatorum. Primo namque apud principem vel precibus, vel alio modo, rei alicuius concessio nuda obtinetur: deinceps ut concessio redigatur in scripturam ad perfectionem elaboratur: tandem, ut scriptura sigillo principis ad confirmationem roboretur. In hunc etiam modum ut benedictio Domini sit plena, primo secundanda sanctificat, deinceps persicendo multiplicat, tandem corroborando confirmat. Sed hoc non nisi in Domini nomine alienus benedictio operatur. Legitur Job benedixisse Dominum, sed nomen Domini collaudando, dicens: *Sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Job 1). Legitur Dominus benedixisse Abrahæ, sed suum eti nomen revelando et commandingando, dicens: *Ego Dens Omnipotens, ambula coram me, et esto perfectus* (Gen. xvii). Legitur Isaac benedixisse Jacob filio suo, sed in nomine Domini, dicens: *De tibi Deus de rore cœli, etc.* (Gen. xxvii). Ille triplex benedictio in Scripturis frequenter reperitur. Prima, quæ Deum benedicimus dicentes: *Sit nomen Domini benedictum;* et hanc signat principium episcopalis benedictionis, quæ primo sit in pectore, quia primo benedicendus est Deus pro jam acceptis donis quæ intra sunt, ut dicamus eum Propheta: *Benedie, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nominis sancto ejus* (Psal. cii). Secundo petenda et expectanda de ipsius benedictione et adjutorio gratiae, quæ nondum habemus. Absque ipsius namque adjutorio nihil boni facere possumus: et hoc non solum corde credere, sed et in facie Ecclesia confluvi debemus, secundum illud: *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem* (II Rom. x). Hoc ostenditur in eo quod episcopus signo crucis faciem suam muniens, constendo clara voce dicit: *Adjutorium nostrum in nomine Domini.* Tertio ipsum populum signans, benedictionem suam in invocatione sancte Trinitatis concludit. Prima harum benedictio dici potest Domino attributa, secunda a Domino retributa, tertia in populo distributa. Attribuenda siquidem est nominis ejus gratia et benedictio pro donis suis, ut dicamus ex affectu et devotione: *Benedictus Deus in donis suis.* Benedicendus etiam in omnibus operibus suis, juxta illud Prophetæ: *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua* (Psal. cxliv). Et illud quod in eodem psalmo legitur: *Fidelis Dominus in omnibus misericordiis suis, et sanctus in omnibus operibus suis* (ibid.). Benedicendus quoque in maiestate sua. Quem ordinem videtur servasse propheta, ubi ait: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus: et benedictum nomen maiestatis ejus in æternum* (Psal.

A lxxi). Nam pro donis suis eum benedicendo præmissemus: *Sit nomen ejus benedictum, ante solem permanet nomen ejus; et benedicentur in ipso omnes tribus terræ* (ibid.). Retribuitur autem sic benedicentibus Deum larga Dei benedictio: aliquando in affluentia temporalium; aliquando in exteriorum eminentia gratiarum; aliquando in spiritualium largitione virtutum: et hanc ultimam cæteris praeferrandam commendasse videtur Apostolus, ubi ait: *Benedictus Deus, qui benedixit nos omni benedictione spirituali in cœlestibus* (Ephes. i). Nam cæteræ benedictiones communiter dantur et bonis et malis: immo frequentius malis quam bonis. Sed non est invidiose aut avare occultanda aut retinenda a bonis, quia qui abscondit frumenta, maledicetur a populis; B sed sicut gratis accepta, et ita et gratis danda, pie est distribuenda. Distribuitur autem in minores a majori benedictio spiritualis, aut imprecando eis bona quæ nondum habent, sicut est illud, quod dictum est Rebeccæ a parentibus: *Crescas in mille millia; et possideat semen tuum portas inimicorum suorum* (Gen. xxiv). Aut congratulando eis pro bonis quæ jam habent, sicut illud Raguelis ad Tobiam: *Benedictio sit tibi, fili mi, quia boni et optimi viri filii es* (Tob. vii). Aut prophetando, sicut fuit benedictio Moysi ad Joseph dicentis: *De benedictione Domini terra ejus, de pomis cœli, et rore, atque abyso subjacente. De pomis fructuum solis ac lunæ, de vertice antiquorum montium, de pomis collium æternorum, et de frugibus terræ, et de plenitudine ejus* (Deut. xxxiii). In quibus verbis salvo altiori mysterio prædicta triplex benedictio invenitur expressa. De pomis enim et rore cœli, et abyso subjacente procedit benedictio, cum ex intimo cordis affectu homo pro gratuitis beneficiis Deum benedit, dicens cum Propheta: *Clamabo ad Dèum altissimum, Deum qui benefecit mihi. Misit de cœlo et liberavit me. Misit Deus misericordiam suam, et veritatem suam* (Psal. lvi); et per hæc quasi cœli poma dulcissima liberavit me. De pomis fructuum solis et lunæ homo a Deo benedicitur, cum donis spiritualibus et temporalibus bonis ab eo cumulatur. De vertice autem montium antiquorum, sive de pomis collium æternorum, ad terram frugibus plenam descendit benedictio, cum D de sublimitate vitæ sive doctrinæ doctorum orthodoxorum subditi debiantur; vel meritis et orationibus spiritualium virorum sola æterna querentium, inferiores quique ac debiles a liuvantur. Latent tamen sublimiora quedam in his verbis mysteria, quæ si subtiliter enucleentur, portæ de qua loquimur, dignitatem et gloriam plenius reserabunt. Joseph siquidem Dominum nostrum Jesum Christum, non solum nomine, sed et fratrum venditione, et Ægypti dominatione, et occulorum prophética interpretatione aperte præfigurasse, nemo qui dubitet. Terra autem ejus caro est interemeratæ beatæ Virg'nis Mariæ, de qua Christi caro processit, de sola Domini benedictione sancti Spiritus operatione concepta, cujus benedictionis mysteria Moyses in Sp.

mirabiliter prævidens, mirabilius sub tanto verbo-
rum involucro prænuntiare curavit, dicens : *De pomis et rore cœli, et abyso subjacente, etc.*

*Ros cœli gratia est Spiritus sancti. Quædam velut abyssi subjacentis exhalatio vis est humanæ naturæ, et animalis sensuum vegetatio. His duobus caro Virginis secundata velut terra bona et optima, pomum non ligni scientiæ boni et mali, sed ligni vite ex se non interdicendum, sed omnibus exponendum, produxit. Hujus secundæ generationis, scilicet incarnationis Christi mysterium, in prima cœli et abyssi creatione Deus mox figuravit, et velut quædam poma odorantia viris spiritualibus præparavit. Nec contentus est hæc poma sola amicis reponere, sed et Christi mysteria et Ecclesiæ, velut poma fructum solis et lunæ eis voluit revelare. Quid enim aliud sensisse videtur Propheta, qui ait : *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo*, nisi quod elevato Christo ad dexteram Patris, velut sole justitiæ in meridie constituto, et status Ecclesiæ confirmatus, et Christianæ religionis ordo sit solidatus? Quid ille qui ait : *Sol et luna steterunt in habitaculo suo* (*Habac. iii*), nisi justitia et pace se invicem osculantibus, Christum et Ecclesiam post multas hæreses in unitate fidei mansionis sua habitaculum posuisse? Sed et ipse Moyses non alia videtur poma odorasse, nisi Christi et Ecclesiæ fructus eximios, velut solis et lunæ poma suave olentia commendando. Hujus etiam pomis ad cumulum benedictionis adduntur vertex antiquorum montium, et poma collium æternorum, fruges denique terræ et plenitudo ejus. Montes antiqui patriarchæ et prophetæ merito sunt intelligendi; montes pro virtutis humanæ et divinæ revelationis sublimitate; antiqui, pro factorum et dictorum suorum irrefragibili et summa auctoritate. Omnium autem patriarchalium promissionum et visionum, omniumque propheticarum locutionum et revelationum eminentior vertex Christi fuit humanitas: et sunima eorum intentio, quæ de Christi nativitate, baptismo, prædicatione, sepultura, resurrectione, et gloria ad coelum ascensione, in spiritu prævidebant, verbis prænuntiare, figuris et ænigmatibus præsignare. Ad hunc verticem Moyses ipse ascendere cupiens, volens videre, quomodo rubus arderet et non combureretur, repressam præsumptionem suam humiliiter constitutus, ubi audisse se dicit : *Ne appropies huc. Solve calceamentum de pedibus tuis; locus enim in quo stas, terra sancta est* (*Exod. iii*). Quod ergo plene videre non potuit, plebeios multos manifeste visuros prævidit, et hanc eis benedictionem invidit, sine invidia tamen; ad amplectendam tantam benedictionis dulcedinem omnes his verbis posteros invitavit. Sed et poma collium æternorum, si non prægustasse, tamen odorasse videtur; quæ non solum odoranda, sed etiam degustanda prævidit benedictis, vel quando audituri sunt : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Math. xxv*); vos enim estis qui permanensissemus in temptationibus meis; et ego disposui vobis*

A regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (*Luc. xxi*); vel cuin etiam in præsenti ascidente homine ad cor altum, ut exalteatur Deus, jam Christum secundum carnem non cognoscit; sed Christum Dei verbum et Dei sapientiam, Deo consubstantialem et coæternum, adhaerendo æterno factus jam ex parte æternus, et secundum Apostolum fruendo Deo unus spiritus factus, ut velut collis æternus poma non immerito proferat incorrupta. Sed ne noster Joseph tantum in coælestibus et montanis pasci, et non nisi in montanis cubare videatur, etiam fruges terræ, qui sunt quilibet fructus digni plenitatem, et eos qui pliores sunt, fructus justitiae, dicitur acceptare. Possent etiam et aliter verba ista exponi; sed quia ad alia festina mus, breviter ea tangendo potius quam exponendo percurrimus. Moyses igitur Jesum nostrum in Joseph benedicens (*Gen. xl ix*), et ipsius præconia benedictendo prædicens, primo capituli unguentum prosequitur, debinc quomodo sit in membra diffusum, etiam usque in oram vestimenti descendisse describit. Capitulum igitur unguentorum copiam coelitus infusam præ consortibus suis prospiciens, in pomis cœli cœlicum castitatis ipsius odorem et incorruptum cœlibatus ipsius notat candorem; in rore secundissimæ charitatis ejus suavitatem; in abyso subjacente subjectam et mitissimam ipsius humilitatem. His unguentis optimis caput nostrum in ipso suo exortu fragrasse, et ea a capite in membra defluxisse, satis ostensum est, cum de fundamentis antea tractaretur. Sed quæ i capite fuerunt poma cœli, in membris poma solis et lunæ dicuntur; quia quæ consortes habuerunt per gratiam et industriam, Christus habuit per naturam. Merito ergo solis et lunæ poma nominantur, quæ sub solis et lunæ instabilitate mutabiliter obtinentur. Nam Christi virtutes supra solem et lunam invariabiliter constitisse firmiter asseruntur; et ne hæc poma tam nova, tamque insolita, immatura forte aut marcescibilia viderentur; de vertice montium antiquorum, et de vertice collium æternorum suisce propoununtur. Vertex autem montium antiquorum fuit ad Patres antiquitus de Christo facta reprobatio, Unde Apostolus : *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus* (*Gal. iii*). Omnium illarum promissionum summam, et velut verticem suisce illum, quæ de Christo facta est, probatur, cum subditur : *Non ait et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus* (*ibid.*). Hanc autem promissionem testamentum vocat Apostolus, confirmatum a Deo per legem et prophetas. Non enim ex lege præmissio, sed ad promissionis confirmationem et cooperationem propter transgressiones velut paedagogus posita est, ordinata per angelos, signa multa et magna operantes ad ejus confirmationem. Non solum autem per angelos, sed etiam prophetarum dictis prædictæ promissionis confirmatum est testimonium. Ipsi enim promissionem de Christo factam intelligentes, et velut iam impletam in spiritu prævidentes, præterita et futura

præsentialiter contundo, quamidam æternitatis spe-
ciem sunt adepti, secundum illud Isaiae : *Ventura
annuntiate nobis; et dicemus, quia dicitur estis vos* (*Isa.
xli*). Hi igitur, quot nobis in Scripturis suis de Chri-
sti adventu monumepta reliquerunt, tot quasi poma
fragrantissima, quasi colles æterni protulerunt; et
Christo reservanda, ac si poma in figurarum et
ænigmatum calathis recondita concluserunt. Scié-
bant enim secundum Salomonem, omnia poma nova
et vetera Christo esse servanda. Vetera ut in eo
implerentur, per eum aperirentur, ab eo distribue-
rentur, secundum illud : *Dedit dona hominibus* (*Psal.
lxviii*); nova vero, ut ea semper bona crearet, san-
ctificaret, vivificaret, benedicret ac præstaret. Nova
sunt, de quibus ait Apostolus Dominum dixisse per
Prophetam : *Ecce consummabo super domum Israel
testamentum novum, dando legem meam in men-
tibus eorum, et non docebit unusquisque proximum
suum dicens : Cognosce Dominum. Omnes enim
scient me, a majore usque ad minorem* (*Hebr. viii*).
Dicendo, ait Apostolus : *Novum, veteravit prius.
Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum
est* (*Hebr. viii*). *Translato siquidem sacerdotio, ne-
cessere erat, ut et legis translatio fieret : et reprobat
præcedenti mandato propter infirmitatem ejus, et
inutilitatem, quod nihil ad perfectum adduxit, in-
troducio fieret melioris, quod jurejurando stare pro-
mitteretur in æternum* (*Hebr. viii*), dicente Propheta :
*Juravit Dominus, et non paenitabit eum, tu es sacer-
dos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Ea igitur quæ ad sacerdotium novum
et testamentum spectant, secundum ordinem Mel-
chisedech, semper bona sunt; et, sicut sacerdotium
æternum, ita et ipsa immutabiliter bona a Deo
creata, quando secundum virtutem vitæ insolubilis
ab eo sunt instituta; sanctificata, quando per Chri-
sti mortem facta sunt ad propitiandum efficacia;
vivificata, quia Christi resurrectione non solum ad
accipendam vitæ indissolubilis virtutem, sed etiam
ad dandam, a Deo sunt benedicta. Unde dicitur in
Canone : *Benedicis, et præstas nobis, id est quæ in
se sunt benedicta, ut habeant; benedicis, ut conser-
uant nobis vitam.* Ne autem unguento capitis sola
proximiora membra perfusa viderentur, etiam sim-
plicium et plebeiorum hominum pii actus ac devoti
affectiones ad nostri Joseph benedictionem, velut fru-
ctus humiles et de locis planioribus et inferioribus
procedentes pertinere dicuntur. Sed quia hi fructus
ante adventum Christi in eis qui eum futurum ex-
spectabant semipleni inveniebantur; in terra pleni-
tudine, illi qui post adventum ejus a credentibus in
eum populis plenius sunt exhibiti, denotantur.

Totius igitur multiformis hujus benedictionis, velut
coelestis cuiusdam unguenti ex variis speciebus a
coelesti pigmentario confecti, plenitudo ad nos est
per beatam Virginem, quasi per quamdam portam
luce clariorem transfusa: unde et ab angelo dicta
est in mulieribus benedicta; non solum quia Eve
maleficio per eam est in benedictionem conversa;

A sed quod etiam ea mediante spiritualium a Deo ac-
cipere meruius benedictionem, et benedicendi mi-
noribus, per Jesum accepimus potestatem, donec
tandem in fine omni coelesti benedictione et gratia
repleti, solum jam Dominum laudare et benedicere
habeamus, dicentes : *Benedictus qui venit in nomine
Domini* (*Psal. cxvii*); et cum Elizabeth ad Mariam :
Benedictus fructus ventris tui (*Luc. i*). Exaltabitur
siquidem Dominus solus in die illa; et velut in Re-
surrectionis octava completa generali Circumcisione,
ut jam neque nubant, neque nubantur, sed penitus
tollatur de medio membra genitalis officium, quod
per abscissionem præpulii Abrahæ ostensum est, inter-
rim castigandum, ex tunc nomen Jesu quam sit su-
per omne nonne benedictum, adorandum atque
laudandum, luce clarissim omnibus apparebit: tunc
vere hoc nonne oleum effusum erit, quo primo per
Gabrielem archangelum Mariæ Iussum, clausum
apud eum septem diebus permansit, et die octava
per eam non tam effusum quam revelatum fuit; quia
paucæ adhuc erant vasa, quæ tantam olei plenitudi-
ninem capere sufficerent, et nondum venerat hora
illa, qua mortuo viro vasa vacua non pauca mutuo
inveniret, quibus oleum infusum, usque ad effusio-
nem excresceret. Usque hodie hoc oleum vasis va-
cuis infundere Maria non cessat, et nominis hujos
suavitatem inexpertis divinitus revelatam velut la-
ctis dulcedinem ex uberibus maternis instillat. Et
licet hoc oleo perfusæ adolescentulæ nimis eum di-
ligere dicantur et nomen ejus oleum lateantur effu-
sum, interim tamen, dum peregrinamur a Domino,
Iussum potius latendum est, quam effusum; et
currere dicendæ sunt adolescentulæ potius in odore,
quam in unguenti exinaniti et consummatæ charita-
tis ardore (*Cant. i*); nec stabit hoc oleum, donec
vasa desificant, et conscientiarum ostiis apertis que-
que virgo sapiens de hoc se oleo a suo redimat cre-
ditore; et de cætero ad victimæ et vitam tanta oleo
sufficiat plenitudo. Hoc nobis, o beata Maria prime
de utero tuo, postea de ore profluxit, et quem pa-
riendo prima mundo perditæ salutem edidisti, prima
etiam nominando ejusdem salutis gratiam prodidi-
sti. Tu Salvatori mundi intranti mundum porta ex-
stitisti; tu accidentibus pastoribus ad eum porta pa-
tuisti. Per te magi cum munib⁹ stella præduce
et portam ostendente ad eum intraverunt. Per te ua-
que hodie fideles omnes ad eum accedentes, te portam,
te mediaticem, te magistram habere gloriantur.
Tu siquidem introducis ad filium, testimonium
fidei prohibendo; tu mediatrix es ad veniam pro pec-
catis credientium filium interpellando; tu magistra
ad inveniendam gratiam, exempla vitæ et disciplina
omnibus ostendendo. Tu tuum porta mihi digneris
esse ad Filium, interim Incarnationis ejus et civi-
tatis suæ peregrinantis mysteria revelando, tandem
ad civitatem regnantem et triumphantem in cœlis
post Liæ lippitudinem accedenti, non Rachelis, sed
tuam et filii tui pulchritudinem sine speculo et æni-
gmae revelata facias ostendendo (*1 Cor. iii*). Sed

ecce dum ad portam duodecimam jam per eam intratur in civitatem Domini pervenisse videinur, ipsius portæ gloria, decore et dignitate stupescit, solitum sermonis modum excessimus, a lectore veniam postulantes, si uno adhuc sermone a civitatis ingressu portæ hujus gloriam speculando eum paululum retardamus. Nihil enim gloriosius in tota civitate postmodum apparebit, præter eum, qui ipsius portæ et civitatis fundamentum est et fundator, initium et finis, conditor et dominator. Ipse autem semper Alpha et Omega sit nostri sermonis, etc.

TRACTATUS XII.

DE GLORIA PORTÆ DUODECIMÆ VIRGINIS MARIE.

De portæ duodecimæ gloria locuturi, et gloria quæ de ea dicta sunt ad memoriam reducturi: primo Moysen, qui primus de ea scripturus calcements detrahit, in medium adducamus; deinde per ordinem alios qui de ea scripserunt, diligenter quid quisque pro suo officio, pro loco et tempore ad ipsius portæ consummationem decoris obtulerit, attendentes. Primus itaque Moyses velut calatum mensuræ ad metiendum virgam accepit, et obtulit ad portæ spatia designanda; secundus Josue soleim jam declinanteum stare fecit ad ipsam designationem plenus consummandam, et clarus agnoscedam. De libro quoque Judicum Gedeon aream obtulit ad ædificandum, et vellus ad exsiccadum solum areæ ante purgandum (*Paralip. xxix*). De libro Regum David lapides, aurum, argentum, ferri, æris, lignorumque immensam copiam obtulisse probatur. Salomon thronum eburneum obtulit ad quiescendum (*III Reg. x*). Ezechias aquam piscinæ superioris per aquæ ductum avertit subter, et influere fecit in piscinam urbis interiorem, in quiescentium sive operantium usum (*II Paralip. xxxii*). Isaias florem singularis decoris depinxit, qui cæteris omnibus cælaturis in portæ ornatu eminaret (*Isai. xi*). Jeremias agrum figuli, in quo necessaria omnia congregarentur, et congregata portæ usui aptarentur, triginta emit argenteis; emptum ad hoc offerens, sicut constituit ei Dominus (*Jer. xxxii*). Ezechiel quatuor rotas plenas oculis in circuitu ipsarum quatuor paratas et volubiles vidi ad quævis necessaria ferenda et transferenda (*Ezech. i*). Omittimus alios brevitatis causa, duodecim scilicet prophetas, Danielem et alios, qui inter agiographa computantur, qui omnes officiosissime in opus hujus portæ quod habere potuerunt melius, obtulerunt. Nos quoque pro modulo nostro portæ hujus gloriam, ne dicam attolere, sed saltem a longe propiscere cupientes, ea quæ breviter tangendo posuimus, brevius exponendo auxiliante Domino percurramus. Quid igitur per virgam Moysi (*Exod. iii*) melius intelligimus, quam beatam virginem Mariam, sive rectam, flexibilem humilitate, integrum virginitatem, de qua legitur: *Egredietur virga de radice Jesse?* (*Isai. xi*.) De hac egressus est ille serpens, qui exaltatus in cruce læsis a serpente antiquo suæ visionis medicinam paravit: qui tandem, morte superata, velut cauda mortalitatis constricta, per re-

A resurrectionem suam naturam humanam multis miseriis et corruptionibus distortam in virgæ rectitudinem reparavit. Per hanc virgam diversis sunt plagiæ afflicti Ægyptii. Per hanc onus illud Ægypti completum est, quod legitur in Isaia: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredie ut Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti, et corejus tabescet in medio ipsius* (*Isai. xix*). Per hanc filii Israel ab Ægyptiis liberati mare sicco vestigio transierunt. Per hanc aquæ maris divisæ, aquæ mara dulcoratae, aquæ de silice reperiuntur excussæ. Ad tactum siquidem hujus virgæ tentationum impetus dividuntur, cum parvuli tenentur cogitatus, et ad petram Christum alliduntur. Aquæ etiam sacri eloqui dulcorantur, cum in manu hominis involutus liber in ore comedentis efficitur mel dulce. Aquæ quoque de silice producuntur, cum Christo respiciente induratum quemlibet in peccato, compunctionis lacrymæ proferuntur, juxta illud propheticum: *Flabit spiritus ejus, et flueni aquæ* (*Psal. cxlvii*). Ilac virga folia et nuces ex se mirabiliter proferente sacerdotium est Aaron confirmatum, et virgæ pastoralis mysterium præsignatum. Merito a Moyse intra arcain testamenti cum manua et tabulis est hæc virgula collocata, præsignante Spiritu sancto manna divinæ bonitatis, et doctrinæ spiritualis scientiæ, disciplinæ virgula mediante, nobis à Domino ministranda: que tria Propheta desiderando petere videbatur, cum diceret: *Bonitatem, et disciplinam et scientiam doce me* (*Psal. cxviii*).

C Virgæ quoque pastoralis forma eadem representat, cum monemur, virgæ aculeo velut disciplinæ correctione pungere pigritantes, doctrinæ suavitate velut uncino superiori retrahere fugientes, sive attrahere recusantes, benignitate denique compassionis humanæ sustentare vel sublevare, velut quodam baculo, corruentes. Hujus virgæ mysterium in diversis sacræ Scripturæ locis nobis est multipliciter commendatum. Nam et Esther virgæ auræ summitatem osculans legitur confortata (*Esther. xv*); et Dominus in virga ferrea subditos recturus promittitur (*Psal. ii*), et virga directionis virga regni ejus describitur (*Psal. xliv*). Virgam quoque virtutis eius ex Sion legimus emittendam (*Psal. cix*); quæ, ut breviter tangendo potius quam exponendo, perstringamus: virgæ aurea, Christi est rectitudo naturæ; virgæ ferrea, rectitudo vitæ; virgæ directionis, rectitudo doctrinæ; virgæ virtutis, rectitudo potentiae, qua licet libere et manifeste uti potuisse; voluit tamen eam sub humilitate humanæ infirmitatis abscondere, donec ad judicium veniens, eos qui ad ejus correctionem corrigi noluerunt, nec ipsius rectitudini conformari, non solum virga potentiae seriat, sed etiam extrema sententiæ mallo rectissime conterat et confundat. Ne tamen penitus ignoraretur, et incognita minus timeretur, partim eam miraculis mundo innotuit: inferno per sui expiationem, plenius mundo per suam resurrectionem, plenissime et manifestissime eam ostensurus, Cum

apparente ex Sion specie decoris ejus, manifeste veniet Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus es ardescet, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. xlix). Interim virga doctrinæ ejus dirigit ignorantes; rectitudo vitæ ejus, quæ velut virga ferrea inflexibilis fuit ad chilpam, corrigit et provocat reluctantates. Rectitudo naturæ, licet pro regali progenie, sive pro eo quod talis tamque recta est assumpta, qualisquamque recta a recto Deo in primo homine est creata, virga aurea dici possit; tamen specialiter pro animæ incorruptione virga aurea rectius appellatur. Ea siquidem, sicut virga urnæ aureæ in arca fœderis fuit juncta; sic in una Christi persona fuit divinitati conjuncta. Nam quod apud Jeremiam virga olla testeæ conjungitur (Jer. 1), illud innuere videtur, quod in eadem persona caro spiritui est conjuncta, et velut testa ferro absque omni carnalis concupiscentiæ repugnantia est subjecta. Sed, sicut virga ferrea conterit et communuit reluctantates, ita virga aurea contritos et humiliatos erigit ad spem vitæ, et ad gratiam reparat obsequentes. Bene autem quam David ferream dixit (Psal. 11), Jeremias videre se asserit vigilante; quia Christus nec in aliquo flexus, nec unquam obdormisse, nec vel in modico dormitasse invenitur ad culpan; sed, sicut vigil et sanctus apud Danielen jubet arborem præsidendam (Dan. iv), sic et apud Jeremiam virga vigilans ollam succensam, et apud David virga ferreas figuli confringere perhibetur.

Virga quoque aurea, sed et ferrea beata Dei Genitrix dici potest. Aurea, vel quia atavis edita regibus, vel quia aurea virga primæ matris Evæ florens rosa processit; vel quia gratia plena et inter mulieres benedicta mediante benedicto fructu ventris sui, in carne filii sui est divinitati conjuncta, ita ut illud quod dictum est ei ab angelo: *Dominus tecum* (Luc. 1), sicut est omnibus fidelibus commune, ita ei fuerit speciale. In aliis enim Deus diciture esse per gratiam, ei autem ita divinitatis suæ infudit essentiam, ut ex ea etiam humanam sibi univerit naturam. Et ergo merito antonomatice dicitur, *Dominus tecum* (Luc. 1), in qua non solum lovit per gratiam, sed ipsius etiam divinitatis plenitudo, sicut ait beatus Apostolus, corporaliter habitavit (Coloss. 1). Unde et ex ea tanquam sponsus processisse legitur de thalamo suo (Psal. xviii), nam et prius fuisse in ea per gratiam, sicut et in cæteris, imo eam singulari præ cæteris gratia ditatam testatus fuerat Angelus dicens, *Ave gratia plena* (Luc. 1). Ac si diceret, *Multa filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas* (Prov. xxxi). Ipsa siquidem maturior Sara, sapientior Rebecca, Lia secundior, Rachele gravior, devotior Anna, castior quam Susanna. Ipsa gratia plenitudinem, quam aliae divisim habuerunt, totaliter creditur accepisse, et absque interpolatione continuo possedisse. Vel gratia plena dicta est, quia charitatis munere, sine qua omnis gratia fallax et vana est pulchritudo; sine qua nihil est, quod possit proficere, ita repleta fuit, ut in hac perfectione

A nec priam similem visa sit, nec habere sequentem.

Hujus aureæ virgæ summiatatem Ecclesia velut altera Esther in altari quotidie osculatur (*Esther. xv*), et osculando promeretur, ut Aman in Antichristo adversus populum sanctorum non diu prævaleat; et ut Mardochæus, imo in Mardochæo Petrus, vel in Petro Ecclesie Romane poni: ifex patrue lis ejus, qui solus ante Aman genua non curvabit, honore regio dignus inveniatur. Vel si summiteat virgæ aureæ libet intelligere consummationem regni sæcularis, et finem regiæ potestatis: tantum opinari possumus circa finem sæculi, Antichristo sublatio de medio, unitate fore inter sæcularem et ecclesiasticam potestatem; ut se videantur iuvicem osculari, et non tam Assuerus quam Mardochæus dominetur in regno, quod mox Christus traditur est Deo et Patri. Virgæ quoque ferream dicimus beatam Mariam, non ferream in miserendo, sed ferream in sustentando; non in subveniendo ferream, sed in subvehendo. Non enim est baculus arundineus tantum, imo plus quam ligneus, quia quantum ferrum ligno præeminet in fortitudine, tantum beata Maria supra omnem humanum modum virtute est induita ex alto, Spiritu sancto superveniente in eam, id est supra solidum veniendi in homines modum in eam descendente, et virtute ei Altissimi obumbrante. Libenter has virgas, quas a vero Jacob in canalibus Scripturarum invenio positas, diutius immorando conspicio, ut in earum contemplatione sensus spirituales concipiám; ne si forte carnaliter concupiscendo concipiám, concupiscentia ipsa cum conceperit, pariat peccatum; et Gabaonitæ mei non tam mihi aquam compunctionis comportent (*Josue ix*), quam vetustatis opera ingerendolum los meos repleant illusionibus; et efficiantur non solum nomine, sed et re illusores. O quoties a Gabaonitis imaginationum mearum memini mihi illusum: et ore Domini non interrogato de cibariis eorum suscepisse, ita ut contemplationis lumine velut quodam mihi sole justitiae occubente, continuis vix tandem precibus obtinerem, ut staret sol contra Gabaon; et si non proliceret lumen contemplationis, saltem non desiceret calor devotionis: maneretque dilectus meus mecum, magis precium assiduitate coactus, quam puritate affectuum oblectatus. Heu tunc ovium mearum serotini erant concepius. Nam qui primi temporis fuerant, Jacob cooperante (*Genes. xxx*), vario et diverso colore mysticorum sensuum apparebant respersi. Tunc quippe in lumine Domini luuen videns, aspiciebam non solum predictas virgas, sed et populeas virides, et amygdalinas, et ex platanis positas in predictis canalibus, et tanta varietate oblectatus, in ipsis virgis Noe, Daniel, et Job, contemplabar exempla. In Noe velut in platano exaltata juxta aquam in plateis, doctrinæ rectitudinem admirabam. In Job velut in amygdalo facili decidentium florum et fructuum ubertate gaudente, fidei rectitudine delectabar. In Daniele velut in populo viridi, intelligentiæ

rectitudine jucundabar. Accelebat etiam, ne simili-
tudo satietatis mater aliquod fastidium generaret, varietas amplior : cum et in decorticatis et spoliatis tunica sollicitudinis -secularis apparebat candor castitatis; in hac quæ decorticata non fuerat, viror humilitatis; in omnibus lenis teneritudo charitatis, sive ad compassionem proximi, sive ad puriorum dilectionem Dei. Et has inibi omnes virginum varie-
tates illa una regalis virgula de radice Jesse egressa pariebat, quam David astantem a dextris Regis circumdatam vidit varietate (*Psalm. xliv.*) Salomon ascendentem sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris (*Cant. iii.*); Moyses ut rubi virgulam ardere et non comburi (*Exod. iii.*). Ipsa siquidem merito a dextris Regis visa est astare, quæ de tota massa corruptæ et incurvatae in Eva humanæ na-
turæ prima et sola insanum nomen Eve in suave illud Ave convertere potuit et mutare. Ipsa namque sinistram, quam Eva elegerat, omnino deserens, totam se convertit in dexteram : et spretis terrenis et carnalibus deliciis inagine terreni deposita, cœlestia et æterna eligendo imagine cœlestis se induit; et Dei in se similitudinem, quam primus homo rectus a recto Deo factus in rectitudine accep-
perat, Spiritu sancto eandem rectitudinem in ea reparante, et spiritum rectum innovante plenissime in ea, reformavit. Recta ergo astare dicta est, quæ tam recta effecta est : et a dextris Regis, quæ Regi facta est tam proxima, quam conformis. In vestitu quoque deaurato, quia lumine sapientiae velut aurum irradiata fulgore; unde et amicta sole visa est a Joanne lunam habens sub pedibus suis (*Apoc. xii.*). Lunam siquidem humanæ rationis, substramentum habuit naturalis affectionis, quia humani affectus in ea non casu aut impetu ferebantur; sed illustratæ rationis moderamine regebantur. Et hoc quidem deorsum in transitu presentis vitæ, velut luna in nocte. Sursum vero in dextera contemplationis velut in die amicta erat sole, quæ alibi in ipso sole posita fuisse describitur; quia non solum luce sapientiae sua est ut vestimento, sed ei unita, posita et fundata velut in fundamento. Vel posita in sole dici potest; quia sicut in horologio gnomonem facimus prominere, ut quasi in solem porrectus solaris cur-
sus horas designet diurnas; sic divina sapientia beatam Virginem velut virgam rectissimam humano generi gnomonem constituit; ut per eam quantum a lumine sapientiae defluxerit, humana natura cognosceret, et in ea viam redeundi ad primum punctum sue originis inveniret. Duodecim siquidem sunt horæ dici, ad quarum decimam consummam-
dam sol sapientiae divinae humanæ naturam insti-
tuit, ut novem ordinibus angelorum perlustratis, velut decima tandem hora homine illustrato, me-
diante Spiritu sancto semper ad Patrem velut ad sunum rediret principium; duodenarii in eo com-
plens perfectionem, ita in eo manens, ut nullus sit excessus; ita exiens ab eo, ut nullus recessus; ita
ad eum rediens, ut nullus fiat accessus. Ab hac

A tanti luminis claritate homo cum in tanto honore constitutus esset, veniente sibi pede superbie expul-
sus est, et non potuit stare: et comparatus jumentis insipientibus de die divinæ claritatis dejectus est in profundissimam noctem humanæ cœcitatis.

B Per hanc nostem transierunt omnes bestiæ silvæ, et ab Adam usque ad Mariam tenebræ permanse-
runt super faciem abyssi, donec tandem adveniente temporis plenitudine sol divinæ sapientiae qui in suo candore ab homine videri non poterat, beatæ Mariæ velut cuidam humanæ horologii se junxit gno-
moni; et umbram carnis quam a sua natura non habebat, de nostro accipit gnomone; ut qui in suo fulgore a nobis videri non poterat, saltem in nostræ infirmitatis umbra caperetur; et juxta Prophetam, in tali vivemus umbra; sive secundum Salomo-
nem, in diu desiderati umbra sederemus (*Cant. ii.*). Et ista est dies, quam nascendo de beata Virgine fecit Dominus, horis eam duodecim mirabiliter percurrente consummans, et in nostro nobis eas gnomone designans. Primam siquidem hujus diei horam habuimus in Christi annuntiatione, secun-
dam in ejus nativitate, tertiam in circumcisione, quartam in apparitione, quintam in ejus oblatione,

C sextam in fuga ejus in Ægyptum, septimam in baptisme, octavam in apostolorum vocatione, nonam in transfiguratione, decimam in novi Paschæ institutione, undecimam in passione, duodecimam in inferni spoliatione. In hac duodecima hora visus est sol Christus occubuisse, et sepultus ad locum suum, id est ad terram, de qua carnem sumpserat, redisse. Unde expavescens sol iste visibilis, etiam ipse non dando lumen suum visus est occidisse. Unde ait quidam sapiens: « Non erat mirum apud superos tenebras esse, cum sol descendisset a i inferos (*S. MAXIMUS hom. II in festo Paschæ*). His duo-
decim horis consummatus est dies justitiae, suc-
cedens diei culpæ, præcedens diem gloriae, de qui-
bus dies videtur scriptum. Vitificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos (*Ose vi.*). Nam de tertia, id est de die gloriae, videtur Salomon præmisso de die justitiae. Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur, subiecisse. Ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur a aquilonem (*Eccle. i.*)

D Relatus siquidem sol Christus in resurrectione con-
summata die virtutis, habitantibus in regione umbra mortis initiativit diem æternitatis; imo errantibus in die mortalitatis illuxit dies æternitatis. Hujus diei prima fuit hora resurrectionis, a qua cœpit sol Christus reverti decem lineis per gradus quos descen-
derat. Primam lineam implevit in homine, per dies quadraginta apparens discipulis, et Joquens de regno Deli. Novem lineas in novem implevit ordinibus angelorum, sique a die ascensionis usque ad dicem pentecostes decem gyrando diebus ad summum ero-
ditur meridiem pervenisse. Inde tandem ad aquilonem flectetur, cum veniens ad Judicium, illum qui latera aquilonis elegit primo prorsus dejicies: postea propriam aream purgans, et paleas tradens igni

Inextinguibili, grana in horrea congregabit, et tradens regnum Deo et Patri, eidem per omnia aqualis luce clarius apparebit. Interim *iudica mihi*, quem *diligui anima mea*, ubi *pascas*, ubi *cubes in meridie* (*Cant. 1*), et qui de meridie tua radios tuos apostolis expandens, variis eos linguis ditasti, assistentis a dextris tuis reginæ vario[n]is nobis ornatus ostendens, sive in varietate virgarum, sive in multiplicitate stellarum. Nam et post carcer quæ prædicta sunt, visa est etiam habere in capite coronam stellarum duodecim (*Apoc. xii*). Hanc coronam credo esse e gloriam et honorem, quo beatæ Virgo coronatur et honoratur in præsenti Ecclesia, in qua duodenis festivitatibus tanquam stellis totidem, tam in se quam in filio suo, colitur et glorificatur. Harum prima est Virginis ipsius nativitas, secunda filii annuntiatio, tertia ejusdem ortus, quarta circumcisio, quinta ejus per stellam declaratio; quæ, etsi in hac festivitate tantum apparuisse describitur, tamen nulli viarum sua stella decesse cognoscitur, per quam salutis humanæ gradus aliquis declaratur; sexta, festum purificationis, septima, octava et nona triduum passionis, decima resurrectionis, undecima ascensionis, duodecima propriæ assumptionis. Vel si moraliter libet has stellas intelligere, dicamus eas duodecim virtutes, quas fructus Spiritus Apostolus enumerat, dicens: *Charitas, gaudium, pacem, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continencia, castitas* (*Galat. v*). Harum virtutum merita sibi Virgo accumulans, earumdem præmiis velut stellis totidem creditur a Deo coronata. Per castitatem siquidem abdiebat illicita desideria; per continentiam alienavit sibi superflug; per modestiam moderata et etiam necessaria; per fidem respectum habuit potius ad æternæ, quam ad præsentia bona; per mansuetudinem se exhibuit socialem; per benignitatem liberalem; per bonitatem servavit in obsequiis simplicitatem, secundum illud. *Qui tribuit in simplicitate* (*Rom. xii*). Per longanimitatem perseverantiam, patientiam persecutionibus exhibuit, ne fragraret; pacem, ne turbaretur; gaudium, ne accediret; per charitatem ad ultimum quæ est vinculum perfectionis, prædictas colligavit et consummavit virtutes (sicut solent auro in corona pretiosi lapides colligari), cavens ne privato aliquo amore corona claritas fuscaretur. Vel sic, casta fuit affectu, continens ab actu. Est enim continens actu, qui non est castus affectu. Et est castus affectu, qui non continet ab actu: qualis credendum est fuisse Abram. Modesta victu et habitu, fidelis sine raga simulationis; mansueta, ne inaccessiblem; benigna, ne inexorabilis; bona, ne implacabilis; longanimis, ne inconstans et variabilis: patiens, ne irascibilis; pacifica, ne perturbabilis. His decem virtutibus corona circulus consummatur: et forte ipse est denarius qui laborantibus in vinea moralis actionis, consummato opere pro mercede datur. Sicut enim denarius Regis præfert imaginem, sic

A pax quæ decimo constituitur loco hominem Filium Dei facit, et paternam imaginem in Filio representat, juxta illud Evangelicum: *Beati pacifici, quoniam Filii Dei vocabuntur* (*Matth. v*). Alii quoque in Evangelio quæ sit ista pax edocetur, cum dicitur: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi*). Ecce hanc requiem parit humilitas; imo non aliud est hæc pax, quam ipsa humilitas.

Quid enim nocere potest bono æmulatori; quid perturbare hominem vilia de se sentientem, vilitate gaudentem, de illatis injuriis et contumeliis gloriantem? Sic quippe humilitatis magister contumelias et tormentis interrogatus, nec contumeliis turbari, nec tormento potuit superari. Bonus denarius humilitatis, qui dum totum quod est summum attribuit largitori, non solum decimam, sed et primitias bonorum suorum summo exhibet sacerdoti, corona denarij principium unius fini, ut in unum coeant alpha et omega. Corona cum principium obtineat castitas, quæ per incorruptionem proximum Deo facit hominem, et similem; et finem concludet humilitas, quæ est castitas animæ; per quam cum solus Deus glorificandus cognoscitur, bona voluntas hominis ad pacem componitur; et non solum imago Dei, sed et similitudo in homine reparatur. Hæc corona gratia Dei operante et gratia Dei homine cooperante, in præsenti vita perficitur; et secundum prophetam corona gloria nominatur (*Isa. Lxi*). Quæ vero sequuntur, gaudium scilicet et charitas, velut duo hemisphæria sphæræ prædicti circuli superaddita, diadema regni perficiunt; ipsa tamen in præsenti vita non solum non perfici, sed et dimidiari vix possunt. Unde et factum esse dicitur silentium in cœlo, quasi media hora (*Apocal. viii*).

Propheta dies illos vocat dimidios, in quibus dum adhuc ordititur, succiditur. Hæc igitur in summitate sibi cohærentia, ut circulo coeant, deorsum a se invicem disparantur, tenentque singula quæque locum sortita decenter. Gaudium siquidem a leva protinus in dexteram, suo hemisphærio cognitionem prætendit veritatis; charitas suo hemisphærio a tergo tendens in faciem, cæteris omnibus supereminet: et præcollens cætera quasi spiritus principialis confirmat et consolidat in amore virtutis. Huius in summate cohæret gaudium, quod parit notitia veritatis, quoniam sursum et ibi anima adhærens Christo unus spiritus est; amor ipse notitia est, et una et summa ibi virtus est, amare quod videas, et videre quod ames. Sic quippe per charitatem anima unitur verbo, sicut corona unitur illi, de quo tota pendere cernitur, lapidi, ut merito dicatur corona de lapide pretioso; non quod sit tota de substantia lapidis; sed quod de plenitudine pretiosissimi lapidis Christi, quidquid pretiositatis aut pulchritudinis habet, credenda sit accepisse. A Christo siquidem emanat ad animam, quidquid percipit gaudii de notitia veritatis, quidquid meriti de amore virtutis. Ab ipso siquidem est gaudium, quoj in-

funditur homini de contemplatione invisibilis et
creatae essentiæ : quod eorum temporalium bono-
rum pertransiens, parit contemptum mundi. Ab
ipso etiam velut ineffabile gaudium emanat, quod
infunditur homini de contemplatione invisibilis et
increatae essentiæ, quod dexteram amplexans parit
in homine contemptum sui. Hoc ipsum in eo no-
tatur, quod arca propitiatorio, propitiatorium alis
cherubim tegebatur. Et sicut ex contemplatione
invisibilium creaturarum visibilium amor obduc-
tur ; sic ex contemplatione creatricis essentiæ amor
sui spiritus et creatorum omnium temperatur. Felix
anima, cui temporalia bona velut lævam dilecti pro
polivari habenti sub capite, letitia spiritualis de
veritatis contemplatione concepta, contemptum
omnium temporalium parit ; et per contemptum om-
nium otium parat, querendi studium reparat ; et
ad vacandum et videndum quam suavis est Dominus,
incessanter invitat. Haec tam seriata, tamque occu-
pata inquisitio, hemisphærium gaudii spiritualis a
suis terris initiat, secundum illud Prophetæ : *Læ-
tetur cor quærentium Dominum (Psal. civ).* Hinc
anima perfecta lectuli otio, et nocturni silentii op-
portunitate captata, querendo circumeundo ad su-
periora concendet, donec se ipsam pertransiens
transeat in dilectum ; et fruendo eo invenisse se
quod quæserat, glorietur ; et tenere fortius statuat,
ne avolans elabatur. Si autem voce in dilecti audie-
rit dicentis sibi : *Averte oculos tuos a me, quia ipsi
me faciunt avolare (Cant. vi)*, paret humiliter, licet
invita ; dexteram tamen gestiens retinere, tota in-
teriorum in gratiarum actione versatur : gustatæ
abundantiae memoriam suaviter eructans, secun-
dum, illud. *Cogitatio hominis confitebitur tibi ; et
reliquæ cogitationis diem festum agent tibi (Psal.
lxxv).* Cogitatio siquidem in summo sola soli Do-
mino constetur ; deorsum recordatio diem festum
agere dicitur, cum multis gratia agendo delecta-
tur. Non est hoc gaudium de vanitate, non de con-
cupiscentia oculorum, nec de vitæ superbia ; quo
gaudio dictus est gaudere mundus a Domino, ubi
ait. *Mundus gaudebit, vos autem contristabimini :
sed illud, de quo subjungitur, tristitia vestra verte-
tur in gaudium (Joan. xvii).* Et illud, de quo ait Pro-
phetæ : *Signatum est super nos lumen vultus tui
Domine, de disti letitiam in corde meo (Psal. iv).* Et alibi *Euntes ibant et flebant, mitterentes semina
sua. Venientes autem venient cum exultatione ;
portantes manipulos suos (Psal. cxxv).* Tales mani-
pulos exultationis, quales prædictimus, de agro pœ-
actionis profert laboriosum exercitium studii spiri-
tualis. Unde Apostolus : *Disciplina quæ ad præsens
est, non videtur gaudii, sed mæroris ; postea vero
exercitatis per eam pacatissimum fructum afferet
(Hebr. xi).* Audivimus fructus gaudii ; quæramus
fructus charitatis. Charitatis hemisphærium a dorso
dictum est protendi in faciem. Dorso siquidem
onera imponi, atteri etiam flagellis dorsum solet. Unde
Prophetæ : *Sæpe dorsum meum fabricaverunt pecca-*

A tores (Psal. cxxviii). Usque ad tales fabricatores
extendit se charitas per compassionem, multo am-
plius compatiens persecutoribus, quam patiens a
persecutoribus : quod manifestissime apparet in
S. Stephano, ut omittamus illam incomparabilem
Christi charitatem, qua pro suis persecutoribus exo-
ravit dicens : *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid
faciunt (Luc. xxiii).* Non contentus orare, addidit
et excusare. Stephanus suis lapidatoribus orando
compatiens, aspera invective eos redarguendo,
zelum suæ compassionis manifestat, dicens. *Incir-
cumcisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui
sancto resistitis (Act. vii).* Sive ergo arguit, sive
obsecrat charitas, officium compassionis exequi
comprobatur. Quanto autem per compassioneum am-
plius in imis velut a posterioribus affligitur, tanto
desecratio et purior ad summam dilatatur, et summo
angulari lapidi Christo, qui vere factus est in caput
anguli, vicinus coaptatur. Ubi quia terrena inhab-
itat sensum multa cogitantem moram facere
diutinam non permittit, descendendo in faciem
carnis se extendit, dum per congratulationem illis
qui se ad anteriora extendere contendunt humiliiter
congratulando consentil, a dorso flens cum flentibus,
a facie cum gaudentibus gaudens. In hunc
igitur modum virtutum omnium regina charitas, et
soror ejus letitia spiritualis, in summo residentes
mutuis complexibus uniuntur, ineffabilia et dulciora
super mel et favum oscula permiscentes ; ita quod
non jam duo dicendæ sint, sed una perfructio sum-
mi boni ; quæ vere finis præcepti, finis legis, finis
totius consummationis, finis laboris et portus quietis.
Quod si moraliter hanc coronam libet interpretari ;
melius hoc in locum illum servamus, ubi portæ istius
faciem coronis aureis curabimus adornare.

In his omnibus varietatibus ab illa Trinitatis
simplicitate, quæ in fundamento ostensa est, nequa-
quam receditur ; cum ubique una Trinitas et tria
unitas expressa reperitur. Ecce enim, ut cetera
prosequamur, habemus in virgula summi myrrham
castitatis, cuius actus est mortificatio ; thus humi-
litatis, cuius actus oratio ; habemus ignem charitatis ;
quo successæ prædictæ species subtilissimum,
suavissimum, ac purissimum emittunt fumum, quo
et sordes purifcentur et olfacentes delectentur, et
intuentæ illuminentur. In rubi quoque virgula ha-
bemus per ruborem pudorem castitatis, per aculeos
humilitatem continuæ pœnalitatis, per ignem non
consumentem suavissimum ardorem charitatis. Hoc
igne successa B. Virgo Maria civitatem nostram
velut porta lucis purificare, jucundare, illuminare,
fumo [forte flamma] excellentissimæ suæ opinionis
non cessat ; meritis purificans, beneficiis jucundans,
exemplis eam illuminans et inflammans. Et hæc
dicta sunt pro virga mensuræ et solis statione, quæ
Moyses (Exod. iv) et Josue ad portæ nostræ gloriam
et decorum dicti sunt obtulisse (Josue x). Quæ duo
in Cantico suo notasse videtur Habacuc, ubi ait :
Stetit et mensus est terram (Habac. iii) Ubi enim

Christus sol noster moriendo dimensus est metas humilitatis mortalitatis, ibi vere stetisse et maxillas Leviathan hamo divinitatis sub esca carnis abscondito perforando, diabolum ejecisse et leonem ruitatem leo de tribu Juda probatur superasse. Stat etiam nobis idem sol in hac porta; quia qui in contemplatione divinitatis sue diu stare non possumus, opponente se mole corporis quod corruptitur et animam agravat, in sue humanitatis humilitate suaviter requiescimus; et in ipsius facili et verbis velut in solis radiis lucis candorem et devotionis calorem reperimus, spectantes illud Salomonis: *Dilectus meus candidus et rubicundus* (*Cant. v.*). Et in hac solis visione subtilius nos ipsos metimur, cum ex operum ejus comparatione, seu verborum indagatione, quantum ad eum profecerimus, sive quam longe adhuc ab eo distemus agnoscamus. Coarctat nos angustia jamjam finiendi sermonis, et cetera que sequuntur breviter transeunda indicit.

Quid igitur vellus Gedeonis (*Judic. vi.*) aliud intelligimus, quam beatam Mariam, que humanæ naturæ velut ovi centesimæ, que errando perierat, tandem ad tegumentum et ornatum data esse cognoscitur? In hanc ros divine gratiae cum tanta plenitudine placido se infudit illapsu, ut merito gratia plena dicta sit ab angelo et de ejus plenitudine tota humanæ naturæ area, que usque ad illud tempus sicca et absque humore charitatis arida persistimat, invenitus perfusa. Quidquid enim spiritualis gratia Ecclesia in toto orbe diffusa in membris suis majoribus sive minoribus percipit, totum sibi de hujus velleris fecunditate provenire, et sue capacitatibus concham expresso vellere rore compleri, humiliiter recognoscit. Et sic quidem velut hereditati sue pluviam hanc voluntariam segregavit ille, qui sicut pluvia in vellus descendit, et suo descensu vellus ab omni humore carnalis concupiscentiæ lavit, purgavit, et desiccavit; ut aream tali humore malidam siccitate velleris deterget et mundaret, portans in se iniurias omnium nostrum et afflictus propter scelera nostra. Quod si propositæ Trinitatis libet in his investigare vestigium, habemus in vellere, quod cum de carne trahat originem, nullam tamen carnis habet sensibilitatem, humanæ castimonie venustatem. In area, in qua omni asperitate in planitiem versa qualibet altitudo detinuit, humanæ humilitatis æqualitatem. In pluvia divinae charitatis dulcissimum suavitatem; que humanæ castitati et humilitati confert initium, profectum et consummationem. Non autem venit hac pluvia super montes Gelboe, super quos pluit potius Dominus laqueos, ignem, sulphur, et spiritum procellarum (*II Reg. ii.*). Eadem in auro et argento et lapidibus præparatis a David, facile diligens lector inveniet. Quibus si æs, ferrum, et ligna cedrina jungantur; non erit absolum in ære, quod ceteris metallis est durabilius, eam intelligere, que non excidit, charitatem; in ferro quod durius, eam que nulla liquatur molitic castitatem